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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá návrhem prototypu univerzální nabíjecí stanice

s CCS kontrolérem, a jeho následnou konstrukcí. Na prototypu se také nachází měřič

kapacity baterií, a USB port, pro komunikaci s PC. Celé zařízení bylo již od počátku

navrhováno tak, aby ho bylo možné ovládat pomocí grafického dotykového displeje.

V práci jsou podrobně popsány různé nabíjecí obvody, technologie sekundárních

chemických článků. Dále je dopodrobna popsán krok po kroku návrh nabíjecí stanice,

vývoj ovládacího softwaru. Také jsou diskutovány dosažené výsledky, a ekonomická

rozvaha zařízení tohoto typu.

Klíčová slova:

CCS, univerzální nabíječka, nabíječka, STM32, ANSI C, dotykový displej, Matlab

Summary:

This master’s thesis deals with designing of universal charging station prototype,

which is supposed to be built around the CCS controller. The prototype comprises

battery charger, battery capacity measuring circuit, and USB port for communication

between PC and the prototype. This device was designed to be controlled through

resistive touch display. In this text, all used integrated circuits, charging methods and

battery cell chemistries, are thoroughly described. The microcontroller program

development and the process of designing charging circuit along with measured data

and economic balance, are too part of this thesis.

Index Terms:

CCS, Universal charger, Charger, STM32, ANSI C, touch display, Matlab
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Seznam použitých zkratek

AGM - Absorbed glass mesh – vsáknutá skelná tkanina

BGA - Ball grid array – typ pouzdra smd

CCS - Computerized charging system – počítačový nabíjecí systém

DMA - Direct memory access – přímý přístup do paměti

FAT - File allocation table – tabulka souborů, souborový systém

ft - Frekvence, při které je zisk OZ bez zpětné vazby roven 1

GCC - GNU compiller collection - kompilátor, licence GNU

IC - Integrated circuit – integrovaný obvod

LCD - Liquid crystal display – displej tekutých krystalů

NDV - Negative delta voltage – záporná změna napětí

NiCd - Nickel Cadmium – nikl kadmiový článek

NiMH - Nickel Metal Hydrid - NiMH článek

OVP - Overvoltage protection – ochrana proti přepětí

OZ - Operační zesilovač

PLL - Phase locked loop – fázový závěs

PCB - Printed circuit board – deska plošných spojů

RX, TX - Vysílací a přijímací kontakty USART

SLA - Sealed lead acid – uzavřený olověný akumulátor

SMD - Surface mount device – součástka pro povrchovou montáž

SPI - Serial Peripheral Interface – sériová sběrnice

UART - Universal asynchronous reciever and transmitter – univerzální sériový asynchronní

přijímač a vysílač

USB - Universal serial bus – univerzální sériová sběrnice
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1. Úvod

Diplomová práce se převážně zaměřuje na vývoj univerzální nabíjecí stanice

s CCS obvodem. V teoretické části této práce jsou popsány chemické principy

sekundárních chemických článků, a další důležité údaje jednotlivých technologií. Také

jsou, v případě některých typů článků, uvedeny konkrétní výrobky, a uvedena naměřená

data od výrobců. Dále byly popsány dnes nejvíce používané metody nabíjení, a detekce

pro ukončování nabíjení, které zabraňují přebíjení článků, a prodlužují jejich životnost.

Předtím, než se dostaneme k návrhu a realizaci nabíjecí stanice, je nezbytné zjistit, jaká

již hotová integrovaná řešení, jsou k dispozici na trhu. Byla tedy prozkoumána nabídka

nabíjecích obvodů vedoucích světových výrobců, a z dostupných výrobků, bylo několik

vybráno, a stručně popsáno. Praktická část velice podrobně popisuje všechny obvody

použité pro sestavení univerzální nabíjecí stanice, součástí popisu je i zdůvodnění, proč

byl který obvod vybrán, a jak byl nastaven. Velký důraz je kladen na popis tvorby

řídícího programu, a seznámení s mikrořadičem, na kterém je celá nabíjecí stanice

založena. Popsána je i většina programových rutin, a program, který zpracovává

naměřená data do grafické podoby. V závěru jsou diskutovány dosažené výsledky,

analyzována naměřená data, a provedena ekonomická rozvaha navrženého řešení.

1.1 Cíle práce

 Provést průzkum trhu

 Navrhnout univerzální nabíjecí stanici za použití obvodů CCS

 Realizovat prototyp komunikující s PC, ovladatelný pomocí dotykového displeje

 Provést ekonomickou rozvahu navrhnutého řešení
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2. Teoretická část

2.1 Technologie sekundárních elektrochemických článků

(akumulátorů)
Pokud chceme sekundární elektrochemické články nabíjet, musíme vědět, o jaký

akumulátor se jedná, a jakým způsobem ho nejlépe nabíjet. Články rozlišujeme podle

toho, z jakých materiálů jsou vyrobeny. Také je lze rozlišit hodnotou nominálního

napětí, které ovšem závisí na technologii výroby. Dnes jsou k dispozici akumulátory

olověné, lithiové, na bázi niklu nebo nabíjecí alkalické – „RAM“. Mezi lithiové

akumulátory patří Li-Ion, Li-Pol nebo LiFePO4, mezi niklové samozřejmě NiCd a

NiMH. NiCd a NiMH, ale zdaleka nejsou jediné existující články na bázi niklu. Mezi

ostatní niklové články patří NiFe (nikl-železné), dříve hojně používané jako trakční

baterie, NiZn, které mají vyšší nominální napětí 1,65V na článek, a NiH články.

2.2 Olověné akumulátory

Olověný akumulátor je nejstarší známou technologií. Elektrody jsou

tvořeny olovem. V nabitém stavu je negativní elektroda ve stavu čistého olova (Pb),

pozitivní elektroda je pokryta oxidem olovnatým (PbO2). Elektrody jsou ponořeny do

elektrolytu – zde kyseliny sírové (H2SO4). Při vybíjení se postupně obě elektrody

pokrývají síranem olovnatým (PbSO4), koncentrace kyseliny slábne, a elektrolyt (pokud

není gelový, AGM) je více náchylný k zamrznutí. Při nabíjení se síran olovnatý

z elektrod dostává zpět do elektrolytu. Bohužel se nikdy po nabití nepodaří zbavit

veškerého PbSO4, jehož malé množství i po plném nabití stále zůstává na obou

elektrodách, a vede k zhoršování vlastností baterie, až do nepoužitelnosti. Nazýváno

také sulfatace. I když je zde snaha usazený PbSO4 z elektrod odstranit pomocí různých

nabíjecích metod, například pulsního nabíjení, je sulfatace důvodem snižování kapacity

baterie. Aby se elektrolyt nemohl vylít, vypařit z něho voda (nabíjení moc velkým

proudem), omezila se náchylnost proti mrazu, a celkově snížila nutnost údržby těchto

článků, byly vyvinuty gelové olověné a AGM („Absorbed Glass Mesh“) akumulátory,

které buď využívají gelového elektrolytu nebo AGM, což je elektrolytem nasycená

skelná tkanina, umístěná mezi pláty elektrod. Po narušení obalu takovýchto článků

elektrolyt nevytéká, a neponičí tak zařízení, ve kterém jsou články instalovány. Z takto

upravených akumulátorů ovšem nelze odebírat tak vysoké špičkové proudy, které např.

potřebujeme k nastartování motorů, a proto jsou využívány zejména pro ukládání

energie nebo záložní zdroje v solárních systémech, UPS a alarmech.
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Na obrázku 2.1, je znázorněna vnitřní struktura olověného článku. Chemické

reakce uvnitř článku lze popsat chemickými rovnicemi pro každou elektrodu zvlášť:

záporná elektroda:

Pb + HSO4
-
→ PbSO4 + H

+
+ 2e

-
(2.1)

kladná elektroda:

PbO2 + HSO4
-
+ 3H

+
+ 2e

-
→ PbSO4 + 2H2O (2.2)

Obr. 2.1 – Olověný sekundární článek, uspořádání [1]

V případě vybíjení, na záporné elektrodě reaguje olovo s kyselinou sírovou,

vzniká síran olovnatý, vodík, a protony. Na kladné elektrodě se také tvoří síran olovnatý

a dodává elektrony.

Olověný článek má nominální hodnotu 2V, 2,041 při 25°C. Energetická hustota

se pohybuje do 40 Wh/kg. Počet nabíjecích cyklů článku záleží na tom, jestli je

akumulátor určen pro startování aut (SLI), tzv. „deep cycle“, který je přizpůsoben tomu,

aby mohl být vybit až na 25% z celkové kapacity a poté znovu nabit. Počet cyklů se ale

pohybuje mezi 200 – 700, což je méně než nabízejí další technologie. Nižší počet cyklů,

nemožnost rychlého nabíjení, jsou ale vyváženy hlavně cenou, protože olověné


[…]


baterii odpojí od terminálů. Poté byla baterie nabita proudem 900 mA (obr. 4.5 – fáze

konstantního proudu, dále je již napětí konstantní). Tato charakteristika byla naměřena

díky téměř úplnému zakázání CCS kontroléru.

Obr. 4.4 – Li- ion vybíjecí charakteristika 300 mA

Pro druhou Li-Ion baterii, která byla vybita stejným způsobem, byl CCS

kontrolér povolen tak, aby napětí nabité baterie (4,2V), bylo pro jeho potřeby vyděleno

na 1,2V. Tentokrát bylo měřeno napětí i nabíjecí proud. Průběhy můžeme odečíst

z obrázku 4.6. Nabíjeno bylo proudem 1 A (0,7C). Při tak vysokém nabíjecím proudu se

výrazně zkrátí doba, po kterou nabíjíme konstantním proudem, a nabíjecí obvod

LT1511, začíná ihned po dosažení napětí 4,2V limitovat proud, viz spodní průběh

v grafu.

Na průběhu je jasně vidět, že nabíjení je CCS kontrolérem vždy na několik

minut přerušeno, a poté opět obnoveno. Jeho jednání nelze spolehlivě popsat – nabíjecí

napětí je vždy konstantní, a napětí článku v každém dalším intervalu také roste, proto se

pravděpodobně nedá ani mluvit o funkci udržování článku.
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Obr. 4.5 – Li-Ion nabíjení 900 mA, fáze konstantního proudu (CC)

Obr. 4.6 – Nabíjení druhé Li-Ion baterie
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Ekonomická rozvaha

V úvodu této podkapitoly musíme zvážit, jestli je nabíjecí stanice, která dokáže

nabíjet různé druhy článků tím, co by běžný uživatel využil, případně zvládl správně

ovládat. Situace je taková, že trendem, zvláště ve spotřební elektronice, je baterii

integrovat do zařízení, a nabíjet ji pouze připojením adaptéru. Nabíjecí obvod je již

v zařízení integrován. Baterii tedy, pokud to je vůbec možné, ze zařízení dnes většinou

ani nevytahujeme, dokud je funkční. Faktem také je, že z veškeré spotřební elektroniky,

byly dříve hojně používané akumulátory jako NiCd a NiMH nahrazeny Li-Ion

bateriemi. Především proto, že Li-Ion baterie mají velice jednoduchý proces nabíjení, a

proto je snad ani nelze nesprávně nabít. Mají rozumný počet nabíjecích cyklů, a dobrou

energetickou hustotu, ovšem nelze je rychle nabíjet. Pokud nepotřebujeme univerzalitu

nabíjecí stanice, rozhodně se cenově vyplatí pořízení specializovaného řešení, protože

navrhnutá univerzální nabíjecí stanice není nikterak levným zařízením. Jenom

pořizovací cena obvodu LT1511, je 400 Kč (duben 2016), a ostatní obvody, které jsou

zapotřebí k použití CCS kontroléru, cenu dále zvyšují. Dalším problémem je téměř

absolutní nedostupnost CCS kontroléru. CCS kontrolér, osazený v prototypu, byl

zakoupen na celosvětovém tržišti Aliexpress, a jeho originalita, je nejistá. Jeho

neoriginalita, by mohla vysvětlovat špatné výsledky nastavování nabíjení. Pokud

bychom CCS kontrolér vypustili z návrhu, cena výrobku by se snížila přibližně na

polovinu, a také by klesla složitost zapojení. Poté bychom pouze jiným způsobem

museli řešit terminaci nabíjení NiCd a NiMH článků. Například přesným měřením

napětí, proudu, případně i teploty článků mikrořadičem, a implementovat ukončovací

metody digitálně. Další možností je samozřejmě použití některého ze zapojení s OZ.

Některé další technologie článků zvládá LT1511 nabíjet sám, viz obrázek 3.5

ukázkového zapojení Li-Ion nabíječky.
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5. Závěr

V úvodu práce byly popsány různé technologie sekundárních chemických

článků, kde ke každé z technologií, byl uveden alespoň jeden příklad, na kterém byly

ukázány základní vlastnosti jednotlivých technologií. Popsány byly tři velké kategorie:

olověné akumulátory, články na bázi niklu a články lithiové. V další z kapitol, byly

podrobně popsány způsoby nabíjení těchto chemických článků, včetně způsobů, podle

kterých se ukončuje jejich nabíjení.

Před započetím návrhu mikroprocesorové univerzální nabíjecí stanice, byl

proveden průzkum trhu na poli nabíjecích obvodů. Do průzkumu byli zahrnuti velcí

výrobci, a od každého z uvedených, byl vybrán alespoň jeden nabíjecí obvod, popsán, a

ve většině případů uvedeno blokové schéma jeho doporučeného zapojení. Nabízené

obvody byly rozděleny do skupin podle různých kritérií. Mezi těmito obvody se také

nachází CCS kontrolér, který je základním stavebním blokem prototypu.

V praktické části této diplomové práce byl kompletně popsán průběh návrhu

prototypu, představeny využívané obvody, a popsány jejich základní funkce.

Předmětem několika kapitol se stala i tvorba řídícího programu pro mikrořadič, který

univerzální nabíjecí stanici řídí a získává data od uživatele. Než je dopodrobna

představen řídící program, jsme v několika podkapitolách seznámeni se základy

architektury použitého mikrořadiče. Součástí praktické části je i popis postupu tvorby

schématu, plošného spoje, a jeho výroba včetně osazení. V závěru jsou diskutována data

naměřená prototypem, která byla zaznamenána komunikačním programem, funkčnost

realizovaného prototypu, a jeho ekonomická rozvaha.
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7. Přílohy

Příloha A – Schéma nabíjecí stanice
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Příloha B – Vrstvy DPS
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Příloha C – Menu nabíjecí stanice
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