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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mikroprocesorová univerzální nabíjecí stanice s CCS obvodem
Jméno autora: Daniel Hátle
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Mikroelektroniky
Oponent práce: Doc. Ing. Pavel Šteffan, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VUT v Brně, FEKT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce hodnotím jako náročnější, které je pojato komplexně a očekává výstup ve formě funkčního
výrobku (prototypu). Velmi důležitou část zadání tvoři analýza současného stavu, ze které následně vychází samotný návrh
univerzální nabíječky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání v celém rozsahu. V teoretické části práce byla provedena analýza současného stavu na
poli sekundárních chemických článků a systému jejich nabíjení. Byl proveden průzkum trhu, který byl ale pouze zaměřen
na integrované nabíjecí obvody. Do srovnání se tak nedostaly realizovaná celková řešení. Bylo by zajímavé porovnat
vlastnosti těchto profesionálně realizovaných nabíječek s nabíječkou realizovanou v rámci této DP. Přehled nabíjecích IO je
podrobný a přínosný i pro další řešení. V praktické části práce je popsán návrh zařízení, realizace konstrukce a jsou zde
rozebrána provedená zkušební měření a ekonomická analýza.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Předložená práce působí uceleným dojmem, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a vhodně se doplňují. Student vycházel
z analýzy trhu a následně provedl návrh a realizaci jednotlivých částí nabíjecí stanice. Realizované části otestoval a provedl
jejich doladění. Všechny postupy řádně popsal, vzniklé problémy odůvodnil a provedl jejich odstranění nebo předložil
možné řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni, při řešení student prokázal své odborné znalosti, dobře se orientuje v
dané problematice. Jeho řešení je přínosné a je možné jej dále rozšiřovat, některé možnosti na vylepšení uvádí student
přímo v textu práce. Velmi oceňuji přístup studenta při koupi CCS kontroléru.
Provedená ekonomická analýza realizovaného řešení, bere v úvahu hlavně cenu materiálu, celková cena materiálu není
vyčíslena. Cena práce není započítána ani vyčíslena.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V porovnání s praktickou částí práce je jazyková forma na trochu horší úrovni. V práci je patrná nekonzistentnost zápisu
jednotek, není dodržována mezera mezi číslem a jednotkou. Používání různých typů grafů pro zobrazování stejného typu
grafů (nejčastěji napětí článku v závislosti na čase). Např. 2.13, 2.14, 2.8, kdy každý graf má jiné provedení, jiné fonty,
popisy os. Je patrné, že grafy student čerpal z různých zdrojů, ale stálo by v tomto případě za zvážení, zda by nebylo
vhodné zvolit jeden formát grafu a toho se držet. Rozpačitě působí i obr. 3.9, který má dvojjazyčný popis os „Vd and
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Teplota“. V některých kapitolách je práce psána hodně populárně (až familiárně), jinde jako návod, např. kapitola 3.3 kde
je vysvětlováno jak správně kreslit schéma v prostředí Orcad.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje reference, ze kterých student čerpal při psaní své práce, bohužel se zaměřil téměř výhradně na používání
citací pouze u obrázků. Je zde předpoklad, že i vzorce v teoretickém rozboru jsou čerpány z externích zdrojů a bylo by
vhodné tyto zdroje častěji citovat. Mimo obrázky jsem našel snad jen dva odkazy na literaturu.
V referencích se vyskytuje odkaz, který není citován v rámci práce – [2]. Seznam referencí odpovídá diplomové práci,
student bohužel čerpal výhradně z on-line zdrojů, je tedy škoda že neprostudoval literaturu doporučenou v zadání práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce působí velmi dobrým dojmem po stránce navrženého řešení, které je přínosné a je možné jej
dále rozšiřovat. Při řešení student prokázal své odborné znalosti a orientaci v dané problematice. Navržené
zařízení splňuje zadání práce. Formální zpracování práce by zasloužilo ze strany studenta větší pozornost.
Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1. Jakou nejvýraznější inovaci je možné udělat na vašem zařízení v případě nového návrhu?

2. Má použití obvodu CCS pro nabíjení článků nějakou reálnou výhodu oproti jiným typům nabíjení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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